

د کره کولو لاري

تامس گري او آرنلډ

د تنقيد فن او د کره کولو لاري د اوسني ادب يو مهم رکن گڼل کيږي، په دې عصر کي لکه ادب چي لوړتيا موندلې ده، دغه فن هم هغوني پر مختگ کړی دی، اوسني ليکوال بويه چي د دې خواږه فن له نوو اصولو څخه خبر سي، په تېره بيا د پښتو په ادب کي هم بايد دغه فن لار ومومي او د کابل مجله بايد خپل ښاغلي لوستونکي د دې نوي فن سره پخپله ژبه آشنا کړي. زما په فکر خو د دې چاري لنډه او سمه لار هم دا ده چي د نوي دنيا د ځينو مشهورو نقادانو مضامين په پښتو ترجمه سي، چي ښاغلي لوستونکي د نوي تنقيد لاري او چاري ځني زده کړي او زموږ په ادبي نهضت کي بايد کورټ دا خبره هېره نه سي. د دې مهم مقصد له پاره زه د انگلستان د نامتو نقاد مېتھو آرنلډ يو مضمون چي د انگرېزي ژبي پر يوه معروف شاعر تامس گري يې کښلی دی، ترجمه کوم او مقصد مي دا دی چي دغسي مضامين نور پسي ډېر سي. په دې مضمون کي زه د دوکتور محي الدين زور د هندوستان مشهور نقاد له ليکونو څخه استفاده کوم.

لومړۍ خبري :

مستر آرنلډ د انگلستان يو معروف او ډېر نوميالی نقاد دی، ده پر خورا مشهورو او نامدارو ادبي اتلانو او پهلوانانو باندي تنقيدونه کښلي دي، او د دې فن يو نامي سړی دی، په دې لاندي تنقيد کي ده د تامس اگري د اشعارو پر مقدار او نوعيت څه کښلي دي، مثلاً دی دا ښکاره کوي چي دگري اشعار ډېر لږ دي، خو د څنگه والي لامله يې هم درجه کښته نه ده. آرنلډ کوشن کوي چي د اشعارو د لږوالي علل او اسباب وښيي او د دغه مطلب له پاره د شاعر دا لانديني شيان تر کره کتني لاندي نيسي :

۱. د شاعر د ژوندانه څنگه والی.

۲. د شاعر شاوخوا، او د هغو اغېزه د ده پر کلام.

۳. د شاعر کورنۍ ليکنې.

۴. د شاعر د ملگرو او خپلوانو ليکونه چي ده ته يې کښلي دي.

۵. د شاعر د خپلوانو ليکونه چي په هغو کي د دغه ذکر کړی دی.

۶. د شاعر تر مړيني وروسته د ده د مخالفينو او موافقينو کورني ليکونه.

۷. د شاعر متفرق عمري سوانح او پر هغو باندي يو څو تنقيدي مضامين.

نقاد له دغو ټولو موادو څخه مهم مطالب څرگندوي د شاعر احوال او د کلام نوعيت يې ښه ښکاره کوي له نورو شاعرانو سره د ده کلام مقايسه کوي، ځيني اعتراضونه چي د گري پر کلام سوي دي رد يې کوي تر لومړنيو خبرو وروسته اصلي مضمون ترجمه وگورئ :

جيمس براون چي د کيمبرج د پمبروک هال د مستر گري ملگري او وصي و د گري تر وفات دوې هفتې

وروسته يې دکتور وارټن ته هسي په يوه مکتوب کي کښلي و :

د مستر گري په کوټه کي اوس هر شی تور او غمجن ښکاري، د ده يوه نخښه هم نه ده پاته، داسي ښکاري

چي په دې کوټه کي دا ډېر عمر څوک نه دي اوسېدلي او اوس يو اوسېدونکی غواړي، زما په زړه کي د ده آثار تل

پاتېدونکي دي او دا يو څو کاله چي د ژوند هيله لرم ډېري گتتي به ځني واخلم، ده کورټ ژبه نه وه خلاصه کړې مگر يو څو اشارې چي يې زما په ياد دي، دمخه يې خپله خاتمه تر نورور پخوا ژر او نژدې راښوولې وه. "ده کورټ ژبه نه وه خلاصه کړې" يو څو توري دي، چي د گړې ټول عمري سوانح د يوه انسان او بيا شاعر په ډول پکښي پټ دي، او د ليکونکي له قلمه هم اتفاقاً دا وتلي دي، مگر زه دلته له دغو کلماتو څخه د شاعر په ژوندانه ځان خبروم.

که څه هم د مړيني پر وخت د شاعر عمر (۵۵) کاله و او ژوندون يې هم په راحت او آرامي تېر کړی و، مگر د ده ټول اشعار فقط څو مخه دي، ده په شاعري کي "کورټ ژبه نه وه خلاصه کړې" مگر شهرت يې تر دغو څو مخو اشعارو ډېر شاندار او لوړ و، دا رښتيا ده چي جانسون د ده ذکر په خورا ساړه ډول او بې توجهي سره کړی وي.

د گړې له جانسونه داسي بد راتله چي د هغه له ليدني څخه يې انکار کړی و، د ځينو به دا خيال وي چي جانسون به د دغه شخصي مخالفت له لامله داسي ليکلي وي، مگر حقيقت دا دی چي جانسون فطرتاً دوني لياقت نه درلود چي د گړې د شخصيت او شاعرۍ په خصوص کي دي څه وليکي، او دغه توجه هم د جانسون د ساړه ليک له پاره کافي ده. هغه شاري شواړي خبري چي ده د گړې په تنقيد کي کښلي دي د هغو په باب کي يوه بله توضيح هم سته، چي د مسگټر کول له ليکنو څخه لاس ته راځي.

کول هسي وايي :

"هغه وخت چي جانسون د گړې سوانح او احوال خپراوه، نو ما ده ته څو يادداشته ورکړل مگر ده په ډېره چابکي يوازي د هغو خپلو ليکونو خپرونه او د خپلو زيارونو پای ته رسول غوښتل".

جانسون چي د گړې احوال وکښ، طبعاً د هغه خواخوږی نه و، او تر دغه زيات د سوانح عمري په ليکنه کي ډېر تلواړي هم و، نو ده له گړې سره بې انصافي وکړه، مگر دا بې انصافي پخپله د جانسون له حالاتو څخه ښکاره سوه او تل نه سوه پاته، بلکي ناکامه سوه. لاردمکالي وايي :

چي د جانسون په ليکنو کي بدترين ليک د گړې سوانح دی، تر مکالي دمخه هم ډېرو نورو د جانسون پر دغه ليک سخت اعتراضونه کړي دي.

د جانسون د دغه بې انصافي سره هم د گړې د شاعرۍ چرچه سوه او د ادبي شهرت انگازه يې هري خوا ته خپره سوه. ځکه چي تر جانسون دمخه نورو سوانح ليکونکو دی د پندواد ساری گڼلی و، میان وايي :

"برطانيې وليدل ... د هومرا وردملتن په ساز کي د پندواد جوش د گړې په نارو کي" پوپ (مشهور شاعر) د شاعرۍ خور طرز درلود، او عام مقبوليت يې هم موندلی و، نو ځکه په لومړي پلا د شعر او وينا کره کوونکو او گوت مندوونکو په ورين تندي د گړې د شعر ښه راغلې ونکړه، ايليچي (د غريبانو هديره) نظم خو خلکو خوښ کړ، مگر بېله دې يې بل څه نه وکړه او هم په متأخرينو شاعرانو کي د گړې شاعرۍ خلک ډېر اريان کړل او داسي نامأنوسه او له مروحي شاعرۍ څخه بېله او جلا وه چي خوښوونکي هم ورته هېښ سول.

مگر د گړې تر مړيني وروسته د ده شعر د عوامو او خواصو په زړو کي ځای ونيو، لکه چي مټ فورډ د

گړې دوهم احوال ليکونکی يا ژوند ليکونکی هسي کاری :

"د گړې کارنامو ته يا متأخرين متوجه سوي نه وه يا دا چي مذاق يې بل ډول و، خو اوس گړې او کالمر زموږ په عشقي شاعرانو کي خورا لوړه درجه لري".

په دې ډول د گړې شهرت هر راز چي و، خورا قايم سو، که څه هم عام مقبوليت نه و ورسره خو ډېر اعلي کلام وگڼل سو او هم له دې سببه و چي د جانسون تحقير آميزه ليکونه د گړې په باب کي خلکو خوښ نه کړل او دی يې سخت پر وگاڼه. د اتلسمي پېړۍ په پای کي بي تي سروليم فاربس داسي وايي : "د اوسنۍ زمانې په

شاعرانو کي تر ټولو د درناوی وړ سپری گړې دی او دا زما هم انصاف دی".
کوپر لیکي: "زه چې د گړې وینا لولم، داسې راته ښکاري چې دی تر شکسپیر وروسته لومړنی شاعر دی
چې عظیم الشان ورته ویلای سو، ښایي چې ستا به دا هم په یاد وي چې دمخه د ده په خصوص کې ما بله رایه
درلوده، مگر هلته زه متعصب وم".
آدم سمته لیکي:

"گړې د ملټن عظمت او د پوپ نزاکت او رواني لري، د ده له پاره کم مانع نست چې د انگرېزي ژبي تر
ټولو لوړ شاعر دي وگڼل سي، مگر دا خبره چې ده یو بل څه لیکل ...".
جیمس میکن ټاش په اوس وخت کې د گړې له پاره دا عقیده لري: "په شعري اسلوب کې چې څه
ځایېري ده د شان او شوکت لوړې درجې ته ورسول".

ښه اوس چې مو د گړې د کلام په باب کې د پوهانو عقاید واروېدل، نو د وینا د لړتوب له لامله یې د شعر
له دغې لوړې درجې څخه کښته را اچولای سو؟ آیا دا ویلای سو چې په شاعر کې د عمر قوت او د قریحې
جودت لږ و، چې اشعار یې هم لږ دي؟ ایلیچي چې د ده یو نظم و هغه هم د موضوع د خوړوالي له لامله خوښ
کړ سو، نو آیا یوازې دغه واقعې د گړې د شهرت سبب سو او په حقیقت کې مستحق نه و؟

پخپله گړې خو د خپل شعر ایلیچي د شهرت په سبب نه تېر ووت، او دوکتور گړې هسې لیکي: "چې ده
ما ته په شدت سره وویل د ایلیچي شهرت فقط د موضوع له لامله دی. که دغه موضوع په نثر کې سوې وای هم
به عوامو خوښه کړې وای! مگر په دې خبره هم څه مبالغه گڼه ده، ولي چې ایلیچي یو ښکلی شعر دی او په
تعریف کولو کې عوامو د شاعرۍ حقیقي ذوق ښکاره کړی دی، خو دا هم لیري نه ده چې د دغه شعر د شهرت
لوی عامل د هغه موضوع هم ده، چې یو غیر محدود مقبولیت یې موندلی دی.

مقصد دا دی چې پخپله گړې ویلي وه چې ایلیچي زما د شعر بهترینه نمونه، نه ده، او دا رښتیا هم ده.
مگر دغه شعر د اعلي تعريف وړ هم دی. وایي چې د گړې د شاعرۍ قوتونه نسبت ایلیچي ته د ده په نورو آثارو
کې ښه ښکاره دي نو له دې جهته دی د یوه شاعر په ډول د ډېر شهرت وړ دی. نو اوس موږ بیرته هغې خپلې
مخنی پوښتنې ته څو چې د یوه مشهور او مستحق شاعر د اشعارو لړوالی څنگه دی؟

د گړې لیکنې خورا لږ دي، اما په اطرافو کې معلومات کول، او پخپله د شاعر ویناوي بیانول دلچسپي
لري، د گړې خپل خطونه او هم د ده په باب کې د ملگرو لیکونه د ده د روح او زړه اعلي صفتونه موږ ته راښکاره
کوي او ښایي چې دغه شیان هم لومړي د ده پخپل شخصیت کې وپلټو او بیا بویه چې په دې خبره کې غور وکړو،
چې دغه صفات د ده په شاعرې کې څنگه موجود دي؟ ولي په ډېره آزادي د ده په شعر کې څه نه دي ننوتلي؟
لومړی به د ده تحصیلات وگورو، مستر ټیمپل چې دوست یې و وایي:

"گړې په اروپا کې غالباً تر ټولو زیات عالم سپری و، د تاریخ په هره څانگه کې طبیعي ده که سیاسي
پوهېدی، د انگلستان، فرانس، ایټالیا ټول اصلي تواریخ یې لوستي وو د سلفیانو یو زبردست ماهر و، د ده د
معلوماتو لویه برخه هم د مابعد الطبیعیات او اخلاقیاتو او سیاست له تنقیده څخه وه، بري او بحري سفرونه یې
خوښ وو، له نقاشۍ، مصوری، ودانۍ جوړولو او باغوانۍ سره یې ډېر شوق و، د نیچرل ساینس (طبیعي پوهنو)
خصوصاً حیاتیات او حیوانیات او حشراتو (Entomology) سره یې مینه درلوده، د خزدکو د پوهانو دا عقیده ده
چې د انگلستان د خوځندو په خصوص کې هغه وخت تر گړې چا ښه معلومات نه درلودل. د ده ځینې یادداشتونه
چې خپاره سول، او ځینې لا نه دي طبع سوي دا ښکاره کوي، چې د گړې زاړه ادبي اطلاعات څو څه کوي، د ده
تحقیقات د جغرافیا په ترمیم topography او نقاشۍ او د ودانۍ په فن او سلفیاتو او حماسیاتو کې ډېر لوړ وه او
هم خورا ښه د موسیقۍ پوه و".

تر دې زيات جيمس ميکن تاش وايي چي :

"دگرې دغه ټول تحصيلات او پوهني خو وې مگر دی په انگلستان کي لومړی سړی دی، چي د طبيعت ښېگڼي يې ښکاره کړې، ډېر د لطف ډک سفرونه يې پکښي وکړل، او حدود يې ورته مقرر کړل".

د لوستونکو او زده کړنو قدر او قيمت هم د هر چا په انفرادي قوت او استعداد اړه لري، نو اوس دلته دا خبره څېړو، کوم تحصيلات او لوستني چي گرې کړي وې آيا ده څنگه پر هغو باندي د خپل شخصي استعداد اغېزي واچولي؟ د ده خبري څېړنه به دگرې شخصي وړتوب ښه راوښيي.

په لاندي کړنو کي به پر درو نامتو خلکو باندي دگرې تنقيدي کتني وگورو. دا تنقيدونه ده ځيني دوستانو ته په شخصي ليکو کي بېله غوره سرسره کښلي دي، مثلاً لومړی د ارسطو په باب کي وايي :

"لومړی خبره دا ده تر اوسه چي ما هر ځوني مصنفين پېژندلي دي، په دغو ټولو کي د ارسطو ليک خورا مشکل او گران دی، بله دا چي داسي و چي کلکه لنډونه ده، چي لوستونکي داسي خيال کوي لکه د کتاب پر ځای چي يو فهرست لولي، دی ټوله دنيا ژوولي سوي وابڼه يا ژوولي منطق گڼي، ولي چي د ده له منطقه سره خاصه مينه ده او دغه فن يې يو راز ايجاد کړی هم دی. نو ډېر ځله دی په کوچنوتو کوچنوتو خبرو او لفظي اختلافاتو کي ځان اچوي، او بيا د وتو کونښن کوي او هم لکه ټولو لنډونکيو ليکوالو ته چي لازمه ده له ډېري لنډوني څخه نقصان مومي".

گرې د کريټيس په خصوص کي داسي وايي :

"چي د ده په انشاء کي د نورو پخوانو ادباوو باقيات صالحات سته او د يوناني ژبي له نورو ادبي آثارو څخه کم امتياز او ښېگڼه نه لري، او هم يې خبري يو له بله نه سره لگيري او ښکاره اختلاف پکښي څرگند دی".

د فرواسارټ په باب کي وايي :

"چي دی د يوې وحشي زمانې هيرودوتس دی، که د ده په ښه ژبه ليکنه زده وای نو به يې آثار نه ورکېدونکي وو، د ده ذاتي زيار او پلټنه او ساده څېړني د پخوانو يونانيانو په ډول وې".

دا وې دگرې يو څو تنقيدي رأيي چي د څو تنو په نسبت يې کښلي دي، له دغو څخه د ده دماغي اعلي معلومات او هم له هغو څخه د نتيجو اخيستنې قوت ښه څرگندېږي مگر گرې يو شاعر و، بايد موږ د ده هغه تنقيدي کتني ولولو چي د شعر په نسبت يې ليکلي دي، د ده يو دوست چي ويسټ نومېده د فرانسوي شاعر راسين د ژبي په خصوص ورته کښلي وه، چي د هغه د شعر ژبه د خپلي زمانې تر ژبي خالصه او سوچه وه. نو زه نه سواي ويلای چي زموږ ژبه (انگرېزي) بايد څه اسلوب ولري؟ د دې خبري په ځواب کي گرې هسي وايي :

"د وينا د اسلوب له لامله زه دوني ويلای سم چي د عصر ژبه کورټ د شاعرۍ ژبه کېدلای نه سي، مگر فرانسوي بېله ده ځکه ددې ژبي نظم که د خيال کومک نه وي ورسره له نثره يې هيڅ فرق نه کيږي. برعکس موږ د شعر له پاره يوه مخصوصه ژبه لرو، هر چا چي څه ليکلي دي يو څه يې هر ورو پکښي زيات کړي دي، د شکسپير ژبه هم داسي ښېگڼي لري. د ده ډېر تعابير داسي دي چي بل څوک يې نه وايي، نه يې ليکي او نه يې په بل ډول ترجمه کېدای سي".

په دې ډول گرې د شاعرۍ په خصوص کي پاڅه عقايد لري، او د ده په عصر کي چا په انگلستان کي دغسي ادبي رأيي نه دي ښکاره کړي. او نه يې هسي غاير نظر درلود، له دغو ډېرو ژورو افکارو څخه موږ دگرې د دماغي صفاتو اندازه کولای سو او چي دغه مو معلوم کړل، بايد د ده قلبي صفات هم لږ څه معيانه کړو. ظاهراً داسي ښکاري چي گرې يو نازکدانه او نری مزاج او ښځي وشمه سړی و، مگر دا چي د پمبروک هال يوه استاد د ده د کوټې له کتلو څخه پسله مرگه گټه اخيسته، هسي ثابتوي چي د نارينه مزاج يې درلود، تکلسن هم د ده په باب کي ليکي چي :

"دی تر دنیا تهر سو نوزه یوازي پاته سوم او نیم وجود مي بایلو، ټولي خوښۍ مي په ده پوري ترلي وي...".

له دې شهادتو څخه ښکاري چې گړې ښه عواطف او قلبي صفات درلودل، متانت يې له هغو خطو څخه ښه څرگندېږي چې ده د ميسن د پلار تر مرگ وروسته ورته کښلي دي، ځکه په دغو ليکونو کي دي په سره سينه د متانت او ثبات درس ورکوي، او له هرې کلمې څخه يې اخلاقي متانت څرگندېږي.

گړې د ښو افکارو سره کرڼه او کردار هم درلود، د والتير ادبي قوت يې خوښ و، مگر د هغه له علمي غلطيو څخه يې ډېر بد راتله، په (۱۷۷۱ع) چې د ده دوست نکلسن په سفر تي گړې ورته وويل: چې زه ستا څخه يو خواهش لرم هغه هم دا دی چې والتير ونه وينې. ځکه سړی په هغه شرارت نه پوهېږي چې يو انسان يې لري! ده د ډرېډن ډېر احترام درلود، او د شاعر په حيث يې خورا مانه، پخپله يې ويل چې زما په اشعارو کي چې څه ښېگڼي سته ټولي مي له ډرېډن څخه زده کړي دي، مگر سره د دې يو خپل دوست ته هسي ليکي: چې ډرېډن فقط شاعر وگڼه. له نورو اعمالو څخه يې سترگي پټي کړه، بل ځای په دې خبره کي چې ډرېډن ملک الشعراء (پوټ لاريټ شب) سي که په داسي وايي:

ډرېډن د خپل عمل له لاسه دې مرتبې ته داسي ناوړه دی لکه يو معمولي شاعر چې د خپلو اشعارو له لامله ناوړه وي. له دې ټولو څخه د گړې کرداري خوا ښه ښکاري او دا را څرگندېږي چې د گړې په نظر د هر انسان کرداري ژورتوب او ټول د ده د لوړتيا او اجتماعي اهميت سټه ده، د هيوم په خصوص کي هسي ليکي: چې دی داسي خندېدونی او ورين تندی او خوش مزاجه سړی و چې بايد د عمر تر پايه دی هلك پاته وای او دغه يلك او لوست چا جبراً په زده کړی وای.

په دې ډول گړې بشپړ سنجيده او کاغ او دروند سړی و، مگر ده همدردانه جذبات په داسي ډول درلودل، چې سړی يې د لوبو سره گډ ظرافت او ټوکي توب بللای سي، يو د مني ماښام و، د (کسوک) د ولې پر غاړه ناست و، نو يې د ريوزيا ابرمن يا ورډسورته په ډول هسي شعر ووايه:

"لمر چې ولوبده نو ماښام سو، او د غرو پر ککړيو د وړانگو وروستنۍ رڼا وځلېده، په اوبو کي سره سنا وه، اوږدې اوږدې خپې يې تر مخامخ خنډو پوري رارسېدې، او د لمر د وړانگو شغلې پکښي ځلېدې ما د آبشار هغه ږغ اروپده چې له ليري نه اروپدل کېږي زړه مي غوښته چې سپورمۍ هم ووينم، خو هغه تياره او پټه خوله وه او پخپله تشه قمري سوره کي راڅخه ننوتلې وه...".

د ده په خطو کي هم د ظرافت نخښې ښکاري، هوريس والپول به ويل چې: (گړې خورا اسانه ظريفانه ليک لري، او ذوق يې فطرتاً ظرافت ته ور څرمه دی). نو يو شاعر ته چې علم، فکر، متانت، جذبه، ظرافت، ټول لازم دي گړې هم داگرده درلودل، خو ژر يې د ناروغتيا له لامله طبيعت وران سو، او ناوړه نخښي پکښي څرگندي سوې، په (۱۷۳۷ع) دی پخپله ليکي: "پيزي او زمول جذبات زما وفادار ملگري دي دوی زما سره بيديري او زما سره وينيري، زما سره په سفر ځي او بيرته راسره راځي، يوازي دا نه کوي، بلکي دوی ما خوشوي، خندوی مي غوړوي مي! خو تل سره يوازي يو او په دنيا کي تر مور سره خواره اما خورا لټ ملگري نور نسته...".

د گړې سره ظرافت له ابتداء څخه ملگري و، دی لا د (۳۱) کالو نه و چې هسي يې ليکل: "ته بايد وپوهېږې چې ما ته يو داسي سپين لېونتوب (ماليخولياى ابيض) راپېښ دی چې ډېر لږ ناڅي او ډېر لږ خاندي خو بيا هم دغه يو ډېر ښه حال دی" وروسته هسي ليکي:

"د دې سره يو بل راز ماليخولياى اسود هم سته چې له هرې هيلي او هر خوش آيند شي څخه سترگي پټوي! خداى دي له دغه څخه نجات راکړي، ځکه چې تر دغه نو بل تود موسم په دنيا کي نسته...".

د گړې ظرافت او غوړېدلي طبع د عمر تېرېدلو وړ زمولولوله، ده به اکثر د نشاط راوستلو او د قواوو د

تحريك له پاره سفرونه كړل مگر دې زمولتوب او پيزي والي دی نه پرېښود په دغو وختو كې ډارتن ته ليكي :
"زه بايد سفر وكړم يا مړ سم". تر دغه درې مياشتې وروسته دی مړ سو.

په دې ډول گړې د شعر له پاره يو ښه او وړ طبيعت درلود، پوهنه او فضيلت يې كافي و، مگر د ژوندانه مراحل يې هسي رېروونكي وو چې د ده شعر يې په داسې ډول وړ لږ كړ چې د پمپروك هال استاد به ويل چې (ده كورټ ژبه نه ده خلاصه كړې) مگر په دې هم پوهېده چې پر گړې ژوندون څنگه تېر سوی دی؟
گړې پخپله هم مليسن ته هسي ليكي چې :

"زما بهترين قوت هم هسي بې سېكه دی چې د كاله تر درو ورځو زيات نه سي وينېدلای".

هوريس والپول ته ليكي : "ته راته وايي چې زه بايد ډېر څه وليكم، زه په خورا خلوص هسي درته وايم :
تر هغه وخته چې زه وكړای سم، ليكم به يې، مگر كه داسې پېښه سي چې زه څه ونه ليكم ته ويو هيره چې ليكلای يې نه سم ...". په دې ډول گړې خپل نفسي كيف پخپله په خورا وضاحت څرگندوي او دا د صداقت ډكه لهجه ده د بيان يو خاص ډول دی. بونستېتون Bonstetun د سويټزرلينډ يو مضطرب ليكوال چې د گړې سره په كيمبرج كې څه وخت يو ځای و، او د ده د ژوندانه په باب كې وروسته خپل ليكونه خپاره كړل هسي ليكي :
"د گړې ژوندون ما ته يو نغښتی او مهر سوی كتاب دی، ده كورټ د ځان له لامله زما سره خبري نه كولې، او نه ما ته اجازه وه چې د ده د شعر په باب كې ورسره ورغېرم كه به ما څه د ده په شعر كې ورته وويل، لكه هللك پټه خوله به راته ناست و، كله به ما ورته وويل چې ته هم يو څه ووايه مگر د ده له شونډو څخه خبر نه راوته".

دا ليكوال عقیده لري چې گړې په ژوندانه كې هيڅ ډاډ نه درلود، نو له دې لامله يې ژوندون تريخ او زهر آلود و ځكه يې مينه هم نه درلوده او د كيمبرج په غلې فضا كې لكه د كتابو او ... پټ او غلې شوی و. مگر سينټ بيو چې ډېر د گړې تر اغېز لاندی راغلی دی او هم ډېر پر گران و د بونستېتون خبره نه مني او د گړې د قنوط او نااميدۍ علت د ده خپل شاعرانه قابليت گڼي، ځكه د ممتازتوب او فوق العاده والي سره هم ډېر د شعر پيدا كوونکی او شعر زيروونکی نه و.

ځيني خلك د گړې د لږ شعر درلودلو او انزوا علت د ده موروثی ناروغی نفرس گڼي، مگر كه په غور وگورو دا هم اصلي علت نه دی، ځكه گوښتي وايي : "چې شيلر ټول عمر ناروغه و مگر هغوني هم ډېر ويونکی شاعر و" نو د شعر په لږوالي يا ډېروالي كې د شاعرانو ناروغي خورا لږ دخالت لري، پوپ پخپله خپل ژوندون يوه اوږده ناروغي گڼي، مگر سره د دغه هم د گړې په عصر او زمانه كې د ده ادبي فعاليت خورا ډېر و نو د گړې د خاموشۍ اصلي علت پلټل هم گران كار دی، مگر دلته يې زه در بنيم : گړې له موره شاعر پيدا سوی و، مگر د نثر په زمانه كې يعني د ده په عصر كې د انسان د زړه او روح د ژورو قوتو پر ځای د انسان ذهانت او فهم او فراست مقصد و او د ادبي پيداوار په لحاظ اتلسم قرن په انگلستان كې د دنيا د شاعرۍ سره سيالي نه ده كړې، دې پېړۍ يو ساده، آسان، صاف او سپېڅلی نثر پيدا كړی دی او خلكو هم د دغه ضرورت له لامله دماغي او استدلالی خوا ته ميل درلود د صداقت او جمال او حسن ترجماني يې نه كوله يعني شعر يې نه وايه. نو گړې چې د شاعرۍ بشپړ زړه او دماغ درلود پخپل عصر كې يوازي پاته سو د لوړو مطالعو سره هم ده خپل افكار نه ښكاره كړل او نه يې خوند ځني واخيست. د ده د قريحې د څلولو له پاره يو غوړېدلی چاپېر او د معاصرينو همدردی او خواخوږی ضروري وه خو دغه دواړه نه وه، كه گړې په هغه كال پيدا سوی وای چې ملتون زيږېدلی و كه په هغه كال زيږېدلی وای چې برنس Burns پيدا سوی و نو به دی بل راز سپری وای هغه سپری چې په (۱۶۰۸ع) زيږېدلی وي، نو به د ايلزبت د عصر له ادبي ارتو ميلاناتو څخه پوره متأثر سوی وي، مگر كه په (۱۷۵۹ع) زوكړی وي، دا سپری به هم د اروپا له هغه انساني ذهني څخه متأثر سوی وي، چې پای يې د فرانسې انقلاب سو، خو گړې داسي نه و.
هغه وخت چې د فرانس انقلاب شروع كېده، كه رنس غوندي گړې هم د شلو كالو وای، ښايي چې د ده

په شعر کې یو ارتوالی او شگفتګي هم ښکاره سوې وای. نو ګرې د خپلو ټولو استعدادونو سره بې وخته دنیا ته راغلی و.

د ګرې یو بل معاصر پېلر هم په دغه بلا اخته و، ده ته فطرت ښه عطایا ورکړې وو، مګر داسې چاپېر او هسې زمينه کې ښکاره سول چې د ګرې غونډې په ناکامي او ناډاډینه اخته سو، په دغه وخت کې یوه داسې هوا رالوتله چې نه ګرې او نه پېلر په وغوړېدل نو ځکه دوی دواړو ژبه نه وچلوله. د ګرې شعر ته د مقدار له پلوه نه، بلکې د نوعیت له لامله هم خپل عصر تاوان ورساوه، دی د ډرېډن د شعر تر اغېزې لاندې دی د پوپ د شاعرانه یرغ ازانګې بې په غوړ کې دي، د دې عصر له لفظي ارتوالي څخه بې استفادې کړې دي، مګر له غلطیو او اومتیاوو څخه بې هم فارغ نه دي. که مور منصفانه تنقید وکړو نو به دا ووايو: چې د ډرېډن او پوپ د شعر او د حقيقي شعر تر منځ داسې فرق دی چې دوی خپل اشعار په خپل ذهن کې سره جوړ کړي وه، اما حقيقي شعر د زړه یا روح څخه راوړي، او دا دوه قسمه شاعري ډېر توپیر هم سره لري، د ژبې اسلوب بې سره بېل دی، ارتقايي پیرایه بې بېله ده لکه ورډسورته چې ویلي دي: "دوی موضوع ښکلوله، نه شاعري" د الفاظو انتخاب او پرتم ډېر وو د فصاحت لحاظ بې کاوه، او واګې بې د دوو چالاکو شاعرانو ډرېډن او پوپ په لاس کې وې مګر دوی د شیانو برسېرن مخ کوټ، ژور نه تلل نه بې معنوي جمال لیده، بالعکس د حقيقي شاعرانو ژبه داسې ده چې موضوع بې هم په نظر کې وي او شعر هم وايي ارتقاء بې د شاعر د زړه د محتویاتو ارتقاء ده او دغه هم ضرور او فطرتاً ښکاره کېدونکي دي، مګر د شعر دا مرتبه د ایمرسون په قول هغه چا ته رسېږي چې د ژوندانه په خورا ژورو تلو کې ژوندو کوي: "مګر د ګرې عصر آیا دی داسې ډول شاعر کړی دی؟ یه، دی د اتلسم قرن شاعر و". ګولډ اسمت د ګرې پر ځینو دغو عصري نواقصو باندې تنقید کوي، مګر تاسې پخپله د ګولډ سمټ دا مصراع وګورئ: "په توپان کې مسرت خیز ږغونه څپې وهونکي دي" په دغه کې زموږ د نثري پېړۍ د الفاظو شاعرانه انتخاب سته، بلیغ دی پرتکلف دی، مګر له شاعرانه پلوه بالکل باطل دی. بیا چې مو دغه وویل نو د حقیق شعر یوه مصراع وګورئ، شکسپیر وايي: "د وحشي او مغرورو څپو په گهواره کې". په دې ډول د اتلسمې پېړۍ شعر ډېر نواقص درلودل د الفاظو د انتخاب او حقيقي ارتقاء له لامله د عصر د رنګ د ګرې په شاعري کې هم ښه ښکاره دی، مګر سره د دغه هم ګرې د خپل عصر ادبي اتل و، او په غوره والي کې هم خبره نسته. دی پخپله وايي:

"چې زما اسلوب ډېر مختصر دی خو د ترنمه ډک او آسان هم دی".

مور به د ګرې د انگلیسي شاعرۍ د خورا لوړو اتلانو سره نه پرتله کوو، بلکې د خپلو معاصرینو په ډله کې د ګرې کلام لوړه درجه لري، دی یو نظم لري د شعر لوړتیا Progress of Poetry او د ده لوړه ادبي کارنامه ده، په دغه جدي منظومه کې هم تر خپل عمومي اسلوب سپک او ناثفه څه نه دي ویلي^(۱).

(۱) کابل مجله. ۱۳۲۳ ش کال، لومړي او دوهمه ګڼه.